
Atto Dirigenziale
N. 3605 del 31/12/2020

Classifica: 004.10 Anno  2020 (7261418)

Oggetto ATTIVAZIONE  PROROGA  TECNICA  EX  ART.106  COMMA  11  DEL 
D.LGS. 50/2016 DEL CONTRATTO REP. 21614 DEL 3 FEBBRAIO 2016 
AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI TESORERIA DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE CON  UNICREDIT SPA (PERIODO 
2016-2020) PER UN PERIODO NON SUPERIORE A 6 MESI A PARTIRE 
DAL 01/01/2021.

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI
Riferimento PEG 532
Resp. del Proc. Dott. Rocco Conte
Dirigente/Titolare P.O. CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI

GORDA

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
 con il  contratto indicato in oggetto (Rep. n. 21614 del 3 febbraio 2016) è stato affidato alla 

Banca Unicredit spa il servizio di Tesoreria dell’Ente per il periodo 2016-2020, con scadenza 

31/12/2020;

 in  vista  della  scadenza  del  contratto  l’Amministrazione  metropolitana  con  DD n.  1009 del 

15/06/2020 ha provveduto ad indire la gara per l’affidamento, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, 

del  Servizio  di  Tesoreria  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  per  il  periodo 

01.01.2021/31.12.2025  per  l’individuazione  del  contraente  mediante  procedura  aperta,  con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo ex artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3605 del 31/12/2020

1/3



 il  Responsabile  Unico  del  suddetto  Procedimento  (art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.)  è  il  

sottoscritto Dott. Rocco Conte e che trattasi di servizio essenziale per l’ Ente;

 la  procedura  è  stata  espletata  in  modalità  interamente  telematica  sul  Sistema  Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/;

 il bando di gara è stato inviato alla GUUE in data 24.06.2020 e pubblicato il 24.06.2020 sulla 

gazzetta 2020/S 120-292264, è stato altresì pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana  5^  Serie  Speciale-Contratti  Pubblici  n.  74  del  29.06.2020,  sul  Sistema Telematico 

Acquisti  Regionale  della  Toscana  –  Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  all’indirizzo 

https://start.toscana.it/, sul sito informatico presso l’Osservatorio, sul profilo di committente 

nella sezione amministrazione trasparente,  sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e, 

per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

 hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 16.00 del giorno 17/09/2020, n. 

2 operatori economici, come da verbale del 17 e 24 settembre 2020;

DATO ATTO  che:

 con DD n. 1684 del 25/09/2020 è stata, tra l’altro, disposta l’approvazione dei verbali di gara 

relativi  all’apertura  della  documentazione  amministrativa  e  dell’elenco  degli  operatori 

economici ammessi/esclusi alla procedura di gara;

 con DD n. 2121 del 13/11/2020 è stata, tra l’altro, disposta dal sottoscritto l’aggiudicazione della  

procedura aperta per l’appalto del servizio di tesoreria della Città Metropolitana di Firenze per 

il periodo 2021-2025 con importo a base di gara di € 460.000,00 ad  Unicredit Spa con sede in 

Milano in Piazza Gae Aulenti n. 3 Torre A, CF e P.IVA 00348170101, con il punteggio totale di  

67,28/100 (di cui 49,50/70 per l'offerta tecnica e 17,78/30 per l'offerta economica);

 avverso la suddetta DD n. 2121 del 13/11/2020 è stato proposto ricorso (RG 1314/2020), con 

istanza  cautelare,  davanti  al  Tribunale  Amministrativo  della  Toscana  dall’altro  operatore 

economico partecipante alla gara, Banca Intesa San Paolo Spa, non aggiudicatario;

RILEVATO che nelle more della definizione del suddetto giudizio, non sussistono i presupposti 

per l’attivazione del servizio in esito alla suddetta gara per l’affidamento del servizio di Tesoreria  

per  il  periodo  2021/2025  per  motivi  estranei  ed  indipendenti  dalla  volontà  di  questa 

Amministrazione,  pur  avendo  la  Stessa  provveduto  in  modo  tempestivo  all’indizione  della 

procedura di gara per l’individuazione del nuovo prestatore di servizi;

CONSIDERATO tutto quanto sopra e RITENUTO di dover assicurare e garantire la continuità 

del servizio essenziale di Tesoreria mediante lo strumento della proroga c.d. tecnica di cui all’art.  

106,  co.  11   del  D.Lgs.  50/2016  del  contratto  sottoscritto  con  Banca  Unicredit  Spa  (rep. 

21614/2016), agli stessi prezzi, patti e condizioni vigenti, per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione del procedimento, e comunque per un periodo non superiore a 6 mesi a partire dal  

01.01.2021; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 56804 del 18/12/2020, trasmessa a mezzo  PEC,  il sottoscritto  

Responsabile del Procedimento ha già provveduto a comunicare al Tesoriere UNICREDIT SPA, la 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3605 del 31/12/2020

2/3

https://start.toscana.it/


prosecuzione del servizio nei termini di cui sopra sopra e che lo stesso, nella persona del Gestore, 

ha manifestato, per le vie brevi, la insussistenza di elementi ostativi alla prosecuzione, rimanendo 

in attesa del presente provvedimento;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  20  del  29/12/2017,  con  il  quale  al 

sottoscritto sono stati conferiti gli incarichi di Coordinatore del Dipartimento “Finanziario” e di 

Dirigente  della  Direzione  “Risorse  Finanziarie  e  Sistemi  Informativi”  con  decorrenza  dal 

01/01/2018;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO ALTRESI' il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 

e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

DISPONE

- DI PROROGARE il  contratto  REP.  21614  del  03/02/2016,  avente  ad oggetto  il  servizio  di 

Tesoreria  (2016-2020)  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  sottoscritto  con  UNICREDIT SPA, 

attivando la  proroga tecnica ex art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016  del  contratto in 

essere per l'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto già sottoscritto tra le parti agli stessi 

prezzi,  patti  e  condizioni  vigenti,   per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  del 

procedimento, e comunque per un periodo non superiore a 6 mesi a partire dal 01.01.2021; 

- DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul profilo 

del committente della Città metropolitana di Firenze, in Amministrazione Trasparente e,  ai sensi 

dell’art. 10 della Legge Regionale n. 38 del 2007, sul sistema informatizzato della Regione Toscana 

(Osservatorio  dei  Contratti  Pubblici)  collegato  alla  piattaforma  informatica  del  Ministero  delle 

Infrastrutture;

- DI TRASMETTERE il presente provvedimento a Banca Unicredit spa;

- DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze 31/12/2020     

CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/’00 e del D.Lgs n. 82/’05, modificato dal D.Lgs 

n. 235/’10 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’accesso agli  

atti è garantito tramite l’ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’accesso si riferisce ai sensi e  

con le modalità di cui alla L. 241/’90 e s.m.i., nonché dal Regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana  

di Firenze”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 3605 del 31/12/2020

3/3


	Atto Dirigenziale n. 3605 del 31/12/2020
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.

